XXVIII. BELLVM DACICVM.

- 18 Daci montibus inhaerent. inde Cotisonis regis imperio, quotiens concretus gelu Danuvius iunxerat
19 ripas, decurrere solebant et vicina populari. visum est Caesari Augusto gentem aditu difficillimam summove. misso igitur Lentulo ultra ulteriorem reppulit
15 ripam; citra praesidia constituta. sic tum Dacia non victa, sed summota atque dilata est.

XXVIII. BELLVM SARMATICVM.

- 20 Sarmatae patentibus campis inequitant. et hos per eundem Lentulum prohibere Danuvio satis fuit. nihil
praeter nives pruinasque et silvas habent. tanta bar-
baria est, ut nec intellegant pacem.

XXX. BELLVM GERMANICVM.

- 21 Germaniam quoque utinam vincere tanti non pu-
tasset! magis turpiter amissa est quam gloriose adqui-
22 sita. set quatenus sciebat patrem suum C. Caesarem bis transvectum ponte Rhenum quaesisse bellum, in illius honorem concupierat facere provinciam; et factum erat, si barbari tam vitia nostra quam imperia ferre potuissent.
Missus in eam provinciam Drusus primos domuit
23 Vsiptes, inde Tencteros percurrit et Catthos. nam Marcomannorum spoliis et insignibus quendam editum
24 tumulum in tropaei modum excoluit. inde validissimas nationes Cheruscos Suebosque et Sicambros pariter

adgressus est, qui viginti centurionibus in crucem actis hoc velut sacramento sumpserant bellum, adeo certa victoriae spe, ut praedam ante pactione diviserint. Cherusci equos, Suebi aurum et argentum, Sicambri
 5 captivos elegerant; sed omnia retrorsum. victor namque Drusus equos, pecora, torques eorum ipsosque praedam divisit et vendidit; et praeterea in tutelam
 26 provinciae praesidia atque custodias ubique disposuit per Mosam flumen, per Albin, per Visurgin. in Rheni
 10 quidem ripa quinquaginta amplius castella direxit. Bormam et Caesoriacum pontibus iunxit classibusque firmavit. invisum atque inaccessum in id tempus
 27 cynium saltum patefecit. ea denique in Germania pax erat, ut mutati homines, alia terra, caelum ipsum
 15 miltius molliusque solito videretur. denique non per adu-
 28 lationem, sed ex meritis, defuncto ibi fortissimo iuvene, ipsi, quod numquam alias, senatus cognomen ex provincia dedit.

Sed difficilium est provincias obtinere quam facere; 29
 20 viribus parantur, iure retinentur. igitur breve id gau-
 30 dium. quippe Germani victi magis quam domiti erant, moresque nostros magis quam arma sub imperatore Druso suspiciebant; postquam ille defunctus est, Vari
 31 Quintilii libidinem ac superbiam haut secus quam
 25 saevitiam odisse coeperunt. ausus ille agere conventum, et incautius edixerat, quasi violentiam barbarorum lictoris virgis et praeconis voce posset inhibere. at illi, qui iam pridem robigine obsitos enses inertesque
 32 maerent equos, ut primum togas et saeviora armis iura
 30 viderunt, duce Arminio arma corripunt; cum interim
 33 tanta erat Varo pacis fiducia, ut ne prodita quidem per Segestem unum principum coniuratione commoveretur. itaque inprovidum et nihil tale metuentem ex
 34 inproviso adorti, cum ille — o securitas! — ad tri-
 35 bunal citaret, undique invadunt; castra rapiuntur, tres legiones opprimuntur. Varus perdita castra eodem
 35 quo Cannensem diem Paulus et fato est et animo secutus. nihil illa caede per paludes perque silvas cru-
 36